№

№

№

ПРИГОВОР

Имени Российской Федерации

г. Омск 19 июня 2023 года

Ленинский районный суд г. Омска в составе: председательствующего судьи Остапенко Г.С.

при секретаре судебного заседания Ахметовой Д.С., помощнике судьи Дюжевой В.Н.

с участием государственных обвинителей Бабичевой Т.Н., Брагиной А.И., Хлебкова С.Ю.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Королёвой О.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления в г. Омске при следующих обстоятельствах.

Не позднее 15 часов 20 минут 05.09.2022 ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступил с неустановленным лицом, работающим администратором в интернет магазине «

<

данные изъяты>», занимающимися организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, распределив между собой роли. При этом ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был забирать предназначенные для дальнейшего сбыта наркотические средства из тайников, указанных администратором интернет магазина 

<

данные изъяты> после чего помещать в иные тайники на территории г.Омска, фотографировать места организованных тайников, о месте нахождения которых сообщать с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, работающему администратором в интернет магазине «

<

данные изъяты> за что, согласно достигнутой договоренности, получать от неустановленного лица денежные средства. 

Реализуя свой совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, не позднее 15 часов 20 минут 05.09.2022 ФИО1 получил уведомление в приложении «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица о местонахождении тайника-закладки, расположенного на расстоянии 1,1 км. 

<

адрес>

Непосредственно после этого ФИО1 проследовал по указанному в уведомлении адресу, где поднял из тайника-закладки сверток, с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 7,51 гр., с целью последующего дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц в рамках указанного ранее предварительного сговора с неустановленным лицом. После чего ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в период времени не позднее 15 часов 20 минут 05.09.2022, находясь в 

<

адрес> расфасовал вышеуказанное наркотическое средство в 16 отдельных полимерных пакета, упаковал при помощи липкой изоляционной ленты и фольги. Затем ФИО1, действуя умышленно, во исполнение совместного преступного сговора в период времени не позднее 15 часов 20 минут 05.09.2022 поместил 12 свертков с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в иные тайники-закладки с целью их сбыта, а именно:

1) в тайник, расположенный на участке местности в 5 метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 42 гр., в значительном размере;

2) в тайник, расположенный на участке местности в 10 метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 40 гр., в значительном размере;

3) в тайник, расположенный на участке местности в 14 метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 44 гр., в значительном размере;

4) в тайник, расположенный на участке местности в 40 метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 42 гр., в значительном размере;

5) в тайник, расположенный на участке местности в 15 метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 46 гр., в значительном размере;

6) в тайник, расположенный на участке местности в 4 метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 46 гр., в значительном размере;

7) в тайник, расположенный на участке местности в 10 метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 58 гр., в значительном размере;

8) в тайник, расположенный на участке местности в 20 метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 42 гр., в значительном размере;

9) в тайник, расположенный на участке местности в 40 метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 41 гр., в значительном размере;

10) в тайник, расположенный на участке местности в 25 метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 40 гр., в значительном размере;

11) в тайник, расположенный на участке местности в 5 метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 60 гр., в значительном размере;

12) в тайник, расположенный на участке местности в 13 метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 50 гр., в значительном размере. 

После этого, ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в период времени не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение совместного преступного сговора, умышленно положил 4 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2,0 грамма, в крупном размере, в карман куртки, надетой на нем, и стал хранить при себе с целью его последующего незаконного сбыта.

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2,0 грамм, в крупном размере, ФИО1 в сговоре с администратором в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 20 минут у 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и умышленно приготовленное им для дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в 4 свертках общей массой не менее 2,0 грамм, в крупном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Так, 05.09.2022 в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 15 минут на улице на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в присутствии приглашенных граждан мужского пола, сотрудниками полиции произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в пакетиках массой 0,50 грамма, 0,52 грамма, 0,50 грамма, 0,48 грамма, общей массой не менее 2,0 грамм, в крупном размере, приготовленное ФИО1 и администратором с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, путём размещения наркотического средства в тайники-закладки.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей на момент проведения экспертизы редакции) 

<

данные изъяты>, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и включены в Список № наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», размер наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой свыше 0,2 грамма, но не свыше 1,0 грамма, отнесен к значительному.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», размер наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой свыше 1 грамма, но не свыше 200 граммов, отнесен к крупному.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что у него было затруднительное материальное положение, знакомые предложили ему подзаработать, он согласился. Суть работы состояла в том, что нужно поднять наркотическое средство из тайника-закладки, расфасовать на более мелкие партии, сделать закладки, фотографировать. Работал он через интернет-магазин в «

<

данные изъяты>», название не помнит. Переписка у него велась с куратором Егором. Адреса он получал через «

<

данные изъяты>» канал, куратор Егор. В очередной раз Егор прислал ему адрес с координатами закладки наркотического средства, он поехал на этот адрес, забрал наркотическое средство, массой 10 грамм. После чего он расфасовал данное наркотическое средство на 20 свертков, затем сделал закладки, сделал фотографии, Егору не понравились фотографии, поскольку ничего не видно, сказал, что нужно сделать новые фотографии. Закладки он сделал в 

<

адрес>, это было в сентябре 2022 года. Он поехал делать фотографии закладок; когда осуществлял фотографирование, к нему сзади подошли сотрудники полиции, представили документы, сказали, что с 

<

данные изъяты>. Спросили, есть при нем что-нибудь запрещенное, он ответил есть. Провели личный досмотр в присутствии двоих понятых, было обнаружено 4 свертка, он сказал, что ему дали эти свертки, положили ему в карман. В день задержания при нем ничего не было, он приехал делать новые фотографии тайников-закладок, он ничего не раскладывал. Сотрудники полиции по координатам в его телефоне, изъятом при личном досмотре, взяли наркотические средства, положили ему в карман. Ранее давал другие показания, чтобы не было лишних проблем. Личный досмотр проводился в автомобиле, также была изъята банковская карта, ключи. При проведении личного досмотра велась видеосъемка, был составлен протокол личного досмотра. 

В порядке п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных показаний ФИО1 в качестве подозреваемого 

<

данные изъяты> следует, что он проживал по адресу: 

<

адрес>, арендовал квартиру. В конце августа 2022 года испытывал материальные трудности. Проходя по улице, где именно, не помнит, увидел объявление на гараже «

<

данные изъяты>» с указанием ссылки на интернет сайт. Он понимал, что данная работа связана с работой по реализации наркотических средств, так как сам употребляет наркотические средства. Затем он через свой телефон марки «Realme» в приложении 

<

данные изъяты> нашел по ссылке с гаража чат с неизвестным ему лицом, который предложил ему нелегальный заработок, а именно – работу курьером-закладчиком по распространению наркотических средств, на что он согласился. Условия работы заключались в следующем: он должен будет отправить фотографию своего лица и открытого паспорта, чтобы были видны паспортные данные, после чего он должен будет работать курьером-закладчиком пять дней в неделю и делать тайники-закладки с наркотическим веществом в разных районах города. Он на данные условия согласился, отправил фото себя с паспортом. ДД.ММ.ГГГГ неизвестное лицо под никнеймом «Егор» отправил ему сообщение в приложении 

<

данные изъяты>, где пояснил, что он должен будет разложить «пустышки», то есть свертки с пищевой солью либо сахаром. Затем сфотографировать на телефон через специальное приложение местонахождение тайника-закладки. Затем фотографии он должен был отправить своему куратору «Егору». Его указания он выполнил, сделал первые «пробные» тайники-закладки на территории САО г. Омска. После стажировки ДД.ММ.ГГГГ куратор поручил ему первое задание, по которому он должен был доехать до Советского парка в САО г. Омска, в указанном месте найти тайник-закладку с пятью расфасованными свертками и разложить их по разным тайникам в САО г. Омска, что он и сделал. После чего стал периодически получать задания от своего куратора и выполнять их. ДД.ММ.ГГГГ около 09.00 часов написал сообщение куратору, что готов снова работать. Через некоторое время ему на телефон от куратора пришли координаты с местом тайника-закладки, со свертком наркотического средства массой 10 грамм. Данное наркотическое средство он должен был получить и самостоятельно расфасовать на свертки по 0,5 грамма и затем разложить на территории 

<

адрес>. Адрес, где располагался сверток, находился у подъезда к селу 

<

адрес>. Он доехал до указанного адреса на автомобиле такси и направился вдоль дороги в сторону тайника-закладки. По указанным куратором координатам, он нашел тайник с наркотическим средством, поднял его и поехал на этом же автомобиле домой по адресу: 

<

адрес>. При этом водитель такси за его действиями не наблюдал, так как он специально ушел из поля его зрения. В Вечернее время ДД.ММ.ГГГГ он расфасовал данное наркотическое средство на 20 полимерных пакетов, обмотав каждый фольгой и затем изолентой синего цвета. Около 23.00 часов ДД.ММ.ГГГГ он отправился на автомобиле такси в 

<

адрес>. За ночное время он сделал 16 тайников-закладок, в которые поместил по одному свертку с наркотическим средством. Так как фотографии были не очень качественные из-за ночного времени, куратор попросил его отфотографировать часть из них повторно. Оставшиеся 4 свертка он планировал разложить в обед ДД.ММ.ГГГГ, так как было уже темно и фотографии получались не очень качественные. После этого он отправился на такси домой. ДД.ММ.ГГГГ около 12.30 часов он вышел на улицу, и поехал на такси в 

<

адрес>. По приезду пошел по микрорайону к тем местам, где раскладывал днем ранее свертки с наркотическим средством. Когда он это сделал, пошел далее и начал присматривать очередное место для тайника-закладки, так как у него при себе было 4 свертка, которые нужно было разложить. В этот момент к нему подошли мужчины, одетые в гражданское, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и пояснили, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После этого по месту его задержания у 

<

адрес> в присутствии двух приглашенных граждан в период времени с 15.40 часов по 16.15 часов был проведен его личный досмотр. Перед началом проведения его личного досмотра всем присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также было объявлено о производстве видеосъемки. Была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Ему также был задан вопрос о наличии у него при себе запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. На что он пояснил, что при себе имеет наркотические средства, которое хранил для дальнейшего помещения в тайники закладки, выполняя работу курьера интернет-магазина, то есть для сбыта. После чего в ходе проведения его личного досмотра, в правом наружном боковом кармане куртки было обнаружено и изъято 4 свертка, перемотанных изолентой синего цвета, при развертывании каждого из которых внутри обнаружен сверток фольгированный, внутри которого при развертывании обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы в пакет №. Далее в ходе личного досмотра в боковом левом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен мобильный телефон «Realme» в чехле, который был изъят и упакован в пакет №. Далее в левом нагрудном наружном кармане куртки, надетой на нем, была обнаружена банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>», которая была изъята и упакована в пакет №. При проведении личного досмотра он пояснил сотрудникам полиции, что через данный мобильный телефон общался со своим куратором «Егором», а на указанную банковскую карту получал денежные средства от него. Затем был заполнен протокол личного досмотра, протокол был заполнен правильно, все обстоятельства, описанные в нем, соответствовали действительности. Все участвующие лица в нем расписались после ознакомления и он тоже. Вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Из оглашенных показаний ФИО1 в качестве обвиняемого 

<

данные изъяты>) следует, что в конце августа 2022 года он испытывал материальные трудности, так как не хватало денежных средств на проживание, и еще хотел помогать маме. Проходя по улице, где именно, уже не помнит, увидел объявление на гараже «

<

данные изъяты>» с указанием ссылки на интернет- сайт. Он понимал, что данная работа связана с работой по реализации наркотических средств, так как сам употреблял наркотические средства. Затем он через свой телефон марки «Realme» в приложении 

<

данные изъяты> нашел по ссылке с гаража чат с неизвестным лицом, который предложил ему нелегальный заработок, а именно – работу курьером-закладчиком по распространению наркотических средств, на что он согласился. Условия работы заключались в следующем: он должен будет отправить фотографию своего лица и открытого паспорта, чтобы были видны паспортные данные, после чего он должен будет работать курьером-закладчиком пять дней в неделю и делать тайники-закладки с наркотическим веществом в разных районах города. Он на данные условия согласился, отправил фото себя с паспортом. ДД.ММ.ГГГГ около 09.00 часов он написал сообщение куратору, что готов снова работать. Через некоторое время ему на телефон от куратора пришли координаты с местом тайника-закладки, со свертком наркотического средства массой 10 грамм. Данное наркотическое средство он должен был получить и самостоятельно расфасовать на свертки по 0,5 грамма и затем разложить на территории 

<

адрес>. Адрес, где располагался сверток, находился у подъезда к селу 

<

адрес>. Он доехал до указанного адреса на автомобиле такси и направился вдоль дороги в сторону тайника-закладки. По указанным куратором координатам, он нашел тайник с наркотическим средством, поднял его и поехал на этом же автомобиле домой по адресу: 

<

адрес>. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ он расфасовал данное наркотическое средство на 20 полимерных пакетов, обмотав каждый фольгой и затем изолентой синего цвета. При этом полимерные пакеты были вместе с наркотическим средством в тайнике от координатора, а изолента и фольга были у него в наличии. Полимерные пакеты были прозрачные, какие-то с синими, какие-то с красными полосками на горловине. Расфасовывал он «на глаз», чтобы по объему примерно было одинаково. Около 23.00 часов ДД.ММ.ГГГГ он отправился на автомобиле такси в 

<

адрес>. За ночное время он сделал 16 тайников-закладок, в которые поместил по одному свертку с наркотическим средством. В каком порядке делал закладки, сейчас уже не помнит. Так как фотографии были не очень качественные из-за ночного времени, куратор попросил его отфотографировать часть из них повторно. Оставшиеся 4 свертка он планировал разложить в обед ДД.ММ.ГГГГ, так как было уже темно и фотографии получались не очень качественные. После этого он отправился на такси домой. ДД.ММ.ГГГГ около 12.30 часов он вышел на улицу, и поехал на такси в 

<

адрес>. По приезду пошел по микрорайону к тем местам, где раскладывал днем ранее свертки с наркотическим средством. Когда он это сделал, он пошел далее и начал присматривать очередное место для тайника-закладки, так как у него при себе было 4 свертка, которые нужно было разложить. В этот момент к нему подошли мужчины, одетые в гражданское, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и пояснили, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После этого по месту его задержания у 

<

адрес> в присутствии двух приглашенных граждан в период времени с 15.40 часов по 16.15 часов был проведен его личный досмотр. Перед началом проведения его личного досмотра всем присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также было объявлено о производстве видеосъемки. Была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Ему также был задан вопрос о наличии у него при себе запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. На что он пояснил, что при себе имеет наркотические средства, которое хранил для дальнейшего помещения в тайники закладки, выполняя работу курьера интернет-магазина, то есть для сбыта. После чего в ходе проведения его личного досмотра, в правом наружном боковом кармане куртки было обнаружено и изъято 4 свертка, перемотанных изолентой синего цвета, при развертывании каждого из которых внутри обнаружен сверток фольгированный, внутри которого при развертывании обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы в пакет №. Далее в ходе личного досмотра в боковом левом наружном кармане куртки, надетой на мне, был обнаружен мобильный телефон «Realme» в чехле, который был изъят и упакован в пакет №. Далее в левом нагрудном наружном кармане куртки, надетой на нем, была обнаружена банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>», которая была изъята и упакована в пакет №. При проведении личного досмотра он пояснил сотрудникам полиции, что через данный мобильный телефон общался со своим куратором «Егором», а на указанную банковскую карту получал денежные средства от него на проезд. Затем был заполнен протокол личного досмотра, протокол был заполнен правильно, все обстоятельства, описанные в нем, соответствовали действительности. Все участвующие лица в нем расписались после ознакомления и он тоже. Вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил. Пояснил, что сотрудники 

<

данные изъяты> оказывали на него психологическое давление, поэтому дал такие показания, подписал их в присутствии защитника, 16 свертков он не раскладывал, приехал их перефотографировать. Координаты ему скинул куратор. Сбытом наркотических средств он не занимался, успел разложить пищевую соль. 

Несмотря на занятую подсудимым позицию, его вина в инкриминируемых преступлениях подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Н.Б.С., с учетом оглашенных показаний, данных им в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты> пояснил, что состоит в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты>. С августа 2022 года в 

<

данные изъяты> стала поступать оперативная информация в отношении ФИО1 о том, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств. Схема сбыта наркотических средств: ФИО1 покупал крупную партию наркотических средств через интернет-магазин, в приложении «

<

данные изъяты>», куратор Егор, затем делал закладки. В обязанности ФИО1 входило раскладывать наркотические средства, фотографировать, отправлять куратору с координатами, за что предусматривалось вознаграждение около 350 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ также поступила оперативная информация в отношении ФИО1 о том, что он намеревается приобрести очередную партию наркотических средств, которую в последующем должен сбыть. В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ на основании письменного разрешения заместителя начальника 

<

данные изъяты> был осуществлен выезд оперативной группы совместно с Т.В.Н. в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, где было осуществлено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого установлено, что около 13 часов 00 минут к данному дому подъехало такси, из дома вышел гражданин, который был опознан как ФИО1, он сел в такси и доехал до 

<

адрес> Затем ФИО1 вышел из такси, направился в мкрн. Входной, зашел в один из дворов, при этом он вел себя настороженно, огладывался, на некоторое время потерялся из вида, потом «Наблюдение» было продолжено. ФИО1 подходил к различным местам, очень долго их рассматривал, наблюдал в телефон. В связи с этим было принято решение о том, что при ФИО1 имеются наркотические средства, он был задержан у 

<

адрес>. Они предъявили удостоверения, представились, пояснили ФИО1, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, ФИО1 вел себя спокойно. После чего был проведен личный досмотр ФИО1, были приглашены двое понятых мужского пола. Перед проведением личного досмотра всем участвующим лица были разъяснены их права и обязанности. На вопрос, имеются ли при себе запрещенные вещества, ФИО1 пояснил, что в правом кармане наркотические средства. В ходе личного досмотра у ФИО1, при осуществлении видеосъемки, в правом наружном кармане было обнаружено и изъято 4 свертка, перемотанных изолентой синего цвета, при разворачивании в каждом из которых было обнаружен фольгированный сверток, он развернул свертки, в каждом их которых находился полимерный пакет с застежкой на горловине, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО1 ответил, что это наркотическое средство, которое он собирался разложить по закладкам. Данное вещество было изъято и упаковано. Также у ФИО1 в левом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон. ФИО1 пояснил, что с данного телефона он общался с куратором интернет-магазина по ник-неймом Егор, телефон быдл изъят. ФИО1 сообщал пароль от телефона - №. Также в ходе личного досмотра в левом кармане была обнаружена и изъята банковская карта, ФИО1 пояснил, что на данную карту поступали денежные средства за сбыт наркотических средств. Свертки, телефон, банковская карта были упакованы, опечатаны оттиском печати, скреплены подписями участвующих лиц. По результатам проведения личного досмотра был составлен протокол, участвующие лица с ним ознакомились, замечаний не поступало; давления на задержанного не оказывалось, физическая сила и специальные средства не применялись. Затем ФИО1 был доставлен в 

<

данные изъяты>, где у него были отобраны объяснения. В дальнейшем по поручению следователя были проведены осмотры участков местности по географическим координатам, обнаруженным в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1 В ходе осмотра вышеуказанных участков местности было обнаружено 12 тайников с закладками, представляющими собой сверток изоленты синего цвета с фольгированный свертком, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета. Изъятое было передано следователю. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Т.В.Н. с учетом оглашенных показаний, данных им в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты>) пояснил, что состоит в должности заместителя начальника отдела 

<

данные изъяты>. С августа 2022 года в отношении ФИО1 стала поступать оперативная информация из одного источника о причастности к незаконному обороту наркотических средств синтетической группы на территории 

<

адрес>, а именно: возможно, является закладчиком наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>». Схема сбыта была следующая: неустановленное лицо, являющееся организатором незаконного сбыта наркотических средств, куратор Егор подыскал ФИО1 для работы в качестве закладчика, ему передавались координаты с закладкой. ФИО1 должен был забирать партию по указанию куратора, раскладывать, за каждую закладку ФИО1 должен был получать 300, 350 рублей. В связи с этим проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий: «Наблюдение», «Опрос по месту жительства», в результате которых данная информация подтвердилась. ДД.ММ.ГГГГ была получена информация о том, что ФИО1 должен получить очередную партию наркотических средств, часть расфасовать и поместить в закладки на территории 

<

адрес>. В связи с этим, на основании письменного разрешения заместителя начальника 

<

данные изъяты> с целью проведения ОРМ «Наблюдение», «Отождествление личности» было принято решение о выезде по месту жительства по 

<

адрес>. Было установлено, что к дому подъехало такси, ФИО1 вышел из дома, сел в такси, доехал до мкрн. Входной. У заправки ФИО1 вышел, пошел в сторону мкрн. Входной, дворами. Они шли за ним. ФИО1 совершал хаотичные передвижения, ходил по дворам, по частному сектору, периодически держал телефон в руках, было видно, что он фотографирует. На основании имеющейся информации сложилось предположение, что он делает закладки, в связи с чем было принято решение о его задержании. Они подошли к нему, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, пояснив, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В связи с эти будет проведен его личный досмотр. После задержания ФИО1 были приглашены двое понятых мужчин, был проведен личный досмотр у 

<

адрес>, перед проведением личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности; на вопрос, имеются ли при себе запрещенные предметы, ФИО1 ответил, что имеется наркотик; в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане куртки были обнаружены четыре свертка, перемотанные изолентой синего цвета, свертки были развернуты, в них находилось вещество светлого цвета. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство, которое он должен поместить в тайники-закладки, что ранее он уже поместил какое-то количество наркотического средства в закладки. Также в ходе личного досмотра в левом наружном кармане куртки у ФИО1 был обнаружен и изъят телефон, в котором была установлена программа 

<

данные изъяты>», где ФИО1 переписывался с куратором Егором, который давал ему указания, где забирать наркотики, где раскладывать, ФИО1 назвал пароль от телефона - №; кроме того в левом нагрудном наружном кармане куртки у ФИО1 была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «

<

данные изъяты> ФИО1 пояснил, что на счет этой карты ему приходили денежные средства за то, что он раскладывал закладки с наркотическими средствами. Все было упаковано в бумажные пакеты, все присутствующие расписались, составлен протокол личного досмотра. ФИО1 вел себя спокойно, замечаний от него не поступало. В дальнейшем, после осмотра сотового телефона ФИО1, по поручению следователя были изъяты наркотические средства из закладок по координатам в сотовом телефоне. В закладках были обнаружены фольгированные свертки, в них находились полимерные пакеты с веществом светлого цвета, все перемотано изолентой синего цвета. По каждой закладке был составлен отдельный протокол осмотра места происшествия, было обнаружено около 12 закладок. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Г.А.А. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он работал на земельном участке в 

<

данные изъяты>, к нему подошел мужчина, представился полицейским, попросил присутствовать понятым при личном досмотре, он согласился. Они проследовали к дому №, где находился задержанный еще один понятой, полицейский. Сотрудников полиции было двое. Затем установили личности присутствующих, всем разъяснили права и обязанности, велась видеосъемка. ФИО1 был задан вопрос, имеется ли при нем что-то запрещенное, он ответил, что наркотик в свертке. Сотрудник полиции изъял из правого кармана 4 маленьких пакетика, в фольге, перемотанных изолентой синего цвета. В пакетиках был порошок светлого цвета. Все упаковали, поставили печать, все расписались. Также был изъят телефон, ФИО1 пояснил, что общался с каким-то Егором через «

<

данные изъяты>», назвал сотрудникам полиции пароль от телефона; также была изъята банковская карта, задержанный пояснил, что по ней поступала оплата. Телефон был изъят из левого кармана куртки, пакетики – из правого, банковская карта – из правого верхнего кармана. По результатам проведения личного досмотра был составлен протокол, замечаний не поступало, задержанный вел себя спокойно, давления на него не оказывалось.

В порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены показания свидетелей А.В.Г., В.В.Г., не явившихся в судебное заседание. 

Из оглашенных показаний свидетеля В.В.Г. (

<

данные изъяты>) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она поехала в 

<

адрес>, чтобы встретиться со своим другом – Б.А.С. Когда они шли по 

<

адрес> к ним обратились мужчины, одетые в гражданское, которые представились сотрудниками полиции. Данные сотрудники полиции попросили их поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотров места происшествия, на что они согласились, так как сотрудники полиции очень сильно просили. Затем они с одним из сотрудников полиции направились через мкр. Входной в д. 

<

адрес> в пешем порядке. Сотрудник пояснил, что он работает по поручению следователя, у него есть координаты, по которым нужно найти участки и осмотреть их, потому что там могут быть закладки с наркотическим средством. Они ходили достаточно долго по времени, сейчас порядок, по которому они осматривали участки, уже не помнит, помнит, что когда они подходили к нужному месту по координатам, сотрудник начинал осматривать данный участок и затем указывал им на свертки, которые он фотографировал, а затем разворачивал при них и демонстрировал его содержимое. Обнаруженные свертки были одинаковые и представляли собой сверток из изоленты синего цвета, внутри которой был фольгированный сверток, внутри которого был обнаружен полимерный пакет с застежкой на горловине с веществом светлого цвета внутри. Всего они нашли 12 свертков в 12 разных местах на территории д. 

<

адрес>. Каждый сверток при обнаружении сотрудник фотографировал, а затем доставал и разворачивал в нашем присутствии. Также после каждого осмотра сотрудник заполнял протокол осмотра места происшествия и упаковывал изъятый в ходе осмотра пакет с веществом и с упаковкой в пустой бумажный пакет. Затем заклеивал конверт. На каждой упаковке они ставили свои подписи, протоколы были заполнены верно, все обстоятельства, при которых изымались наркотические средства, соответствовали действительности. 

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля А.В.Г. (

<

данные изъяты>) аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля Г.А.А. 

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного 

<

данные изъяты>), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 15 ч. 20 мин., у 

<

адрес>, при проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий, был задержан ФИО1; в ходе проведенного личного досмотра ФИО1:

1. В правом наружном боковом кармане куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены 4 свертка, перемотанных изолентой синего цвета, при развертывании каждого из которых внутри обнаружен сверток фольгированный, внутри которого при развертывании обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы в пакет №. ФИО1 пояснил, что данные свертки приобрел посредством «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшего сбыта. 

2. В боковом левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен мобильный телефон «Realme» в чехле, который был изъят и упакован в пакет №.

3. В левом нагрудном наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, была обнаружена банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>», которая была изъята и упакована в пакет №; 

- протоколом личного досмотра задержанного, его вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 ч. 40 мин. до 16 ч. 15 мин., на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в присутствии приглашенных граждан мужского пола, проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого:

1. В правом наружном боковом кармане куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены 4 свертка, перемотанных изолентой синего цвета, при развертывании каждого из которых внутри обнаружен сверток фольгированный, внутри которого при развертывании обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы в пакет №. ФИО1 пояснил, что данные свертки приобрел посредством «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшего сбыта. 

2. В боковом левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен мобильный телефон «Realme» в чехле, который был изъят и упакован в пакет №.

3. В левом нагрудном наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, была обнаружена банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>», которая была изъята и упакована в пакет №; 

- протоколом осмотра места происшествия (

<

данные изъяты>), согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен на расстоянии 5 метров от 

<

адрес> д. 

<

адрес>. В ходе осмотра, между деревянным столбом и примотанной к нему бетонной опорой обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, внутри которого обнаружен фольгированный сверток, внутри которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине с веществом светлого цвета, обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт; 

- протоколом осмотра места происшествия (

<

данные изъяты>), согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> д. 

<

адрес>. В ходе осмотра, между металлическим столбом и приваренной к нему металлической табличке обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, внутри которого обнаружен фольгированный сверток, внутри которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине с веществом светлого цвета, обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт; 

- протоколом осмотра места происшествия (

<

данные изъяты>), согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен на расстоянии 14 метров от 

<

адрес> д. 

<

адрес>. В ходе осмотра, на стыке деревянного забора и металлического гаража обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, внутри которого обнаружен фольгированный сверток, внутри которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине с веществом светлого цвета, обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт; 

- протоколом осмотра места происшествия (

<

данные изъяты> согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен на расстоянии 40 метров от 

<

адрес> д. 

<

адрес>. В ходе осмотра, на металлической сетке металлического забора обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, внутри которого обнаружен фольгированный сверток, внутри которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине с веществом светлого цвета, обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт; 

- протоколом осмотра места происшествия (

<

данные изъяты>), согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> д. 

<

адрес>. В ходе осмотра, на заборе между металлической трубой и деревянным ограждением обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, внутри которого обнаружен фольгированный сверток, внутри которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине с веществом светлого цвета, обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт; 

- протоколом осмотра места происшествия (

<

данные изъяты>), согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен на расстоянии 4 метров от 

<

адрес> д. 

<

адрес>. В ходе осмотра, между металлическими конструкциями, лежащими на земельном грунте, обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, внутри которого обнаружен фольгированный сверток, внутри которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине с веществом светлого цвета, обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт; 

- протоколом осмотра места происшествия (

<

данные изъяты>), согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> д. 

<

адрес>. В ходе осмотра, между металлическим листом и деревянной аркой забора обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, внутри которого обнаружен фольгированный сверток, внутри которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине с веществом светлого цвета, обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт; 

- протоколом осмотра места происшествия (

<

данные изъяты>), согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен на расстоянии 20 метров от 

<

адрес> д. 

<

адрес>. В ходе осмотра, между досок деревянного забора обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, внутри которого обнаружен фольгированный сверток, внутри которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине с веществом светлого цвета, обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт; 

- протоколом осмотра места происшествия (

<

данные изъяты>), согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен на расстоянии 

<

адрес>. В ходе осмотра, обнаружен камень, лежащий на земельной грунте, у основания камня обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, внутри которого обнаружен фольгированный сверток, внутри которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине с веществом светлого цвета, обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт; 

- протоколом осмотра места происшествия 

<

данные изъяты>), согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен на расстоянии 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружена деревянная конструкция, между досок которой обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, внутри которого обнаружен фольгированный сверток, внутри которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине с веществом светлого цвета, обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт; 

- протоколом осмотра места происшествия (

<

данные изъяты>), согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен на расстоянии 5 метров от 

<

адрес> д. 

<

адрес>. В ходе осмотра, между металлическим забором и кирпичной стеной обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, внутри которого обнаружен фольгированный сверток, внутри которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине с веществом светлого цвета, обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт; 

- протоколом осмотра места происшествия (

<

данные изъяты>), согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен на расстоянии 13 метров от 

<

адрес> д. 

<

адрес>. В ходе осмотра, на стыке металлического забора обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, внутри которого обнаружен фольгированный сверток, внутри которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине с веществом светлого цвета, обнаруженное было изъято и упаковано в бумажный конверт; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которому вещество, изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> массой 0,42г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №; в процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которому вещество, изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> массой 0,40 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №; в процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которому вещество, изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> массой 0,44 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №; в процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которому вещество, изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> массой 0,42 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №; в процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которому вещество, изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> массой 0,46 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №; в процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которому вещество, изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> массой 0,46 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №; в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которому вещество, изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> массой 0,58 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №; в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которому вещество, изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> массой 0,42 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №; в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которому вещество, изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> массой 0,41 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №; в процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которому вещество, изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> массой 0,40 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №; в процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которому вещество, изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> массой 0,60 гр, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №; в процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которому вещество, изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> массой 0,50 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №; в процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т

<

данные изъяты>), согласно которому вещества массой 0,48г, 0,50г, 0,48г, 0,46г, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №, в процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма каждого вещества; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 156-170), согласно которому в служебном кабинете 34 ОП-4 УМВД России по 

<

адрес> осмотрены: упаковочный материал, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 0,40 грамм (с учетом израсходованного вещества после проведенной экспертизы); упаковочный материал, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 0,39 грамм (с учетом израсходованного вещества после проведенной экспертизы); указанные предметы и вещества в соответствии с постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которого в служебном кабинете 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> осмотрены: упаковочный материал, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 0,59 грамма (с учетом израсходованного вещества после проведенной экспертизы); упаковочный материал, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 0,50 грамм (с учетом израсходованного вещества после проведенной экспертизы); указанные предметы и вещества в соответствии с постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которому в служебном кабинете 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> осмотрены: упаковочный материал, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 1,84 грамма (с учетом израсходованного вещества после проведенной экспертизы); указанные предметы и вещества в соответствии с постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которому в служебном кабинете 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> осмотрена видеозапись личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на диске DVD-R, а также изъятая в ходе личного досмотра банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>»; при воспроизведении данного DVD-R диска видно, что имеется видеозапись хода проведения личного досмотра ФИО1 В указанной видеозаписи запечатлено как сотрудники полиции у ФИО1 в присутствии двух участвующих лиц обнаружили и изъяли наркотические средства, а также сотовый телефон и банковскую карту; указанная видеозапись, а также изъятая в ходе личного досмотра банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» в соответствии с постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которому в служебном кабинете 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> осмотрены: мобильный телефон марки «Realme C11» в чехле, изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, который ФИО1 использовал для приобретения и сбыта наркотических средств, в том числе ДД.ММ.ГГГГ, и в котором имеется информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств; участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что переписку с данного мобильного телефона осуществлял он, в диалоге с пользователем «Егор» отражены детали распространения наркотических средств; указанные предметы в соответствии с постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия; в ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что на данном участке он был задержан сотрудниками полиции, при этом у него при себе находилось наркотическое средство;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в 1,1 км 

<

адрес> В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия; в ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что на данном участке он поднял сверток с наркотическим веществом от координатора;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которому обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника, указал на участок местности, расположенный в 1,1 км 

<

адрес> и пояснил, что на данном участке он из тайника забрал наркотические средства, которые ему оставил координатор и стал хранить в целях дальнейшего сбыта. 

Оценивая представленные доказательства, суд руководствуется положениями ст. 17 УПК РФ, в соответствии с которой, судья должен оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствоваться при этом законом и совестью. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленной силы.

Несмотря на то, что в судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемых деяниях признал частично, указав, что первоначальные показания на предварительном следствии он дал под давлением сотрудников полиции, вина ФИО1 полностью доказана совокупностью приведенных выше доказательств.

Приведенные выше доказательства суд кладет в основу приговора в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 88 УПК РФ, признавая их относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Показания указанных выше свидетелей являются непротиворечивыми, последовательными, логичными, согласуются между собой, дополняют друг друга в той части, в которой каждый из указанных лиц был очевидцем событий, также они объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу. Протоколы допросов указанных свидетелей составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Вид и размер наркотических средств определяются судом в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации, на основании заключений экспертов. 

Показания ФИО1, данные в ходе судебного заседания, о своей непричастности к распространению наркотических средств, опровергаются его показаниями, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым он не только предоставил свои паспортные данные для устройства курьером-закладчиком в интернет-магазин, но принимал непосредственное участие в раскладке и фотографировании наркотических средств. 

Согласно протоколу осмотра мобильного телефона марки «Realme C11», принадлежащего ФИО1, установленное в телефоне приложение «

<

данные изъяты>» содержит переписку между ФИО1 и пользователем «Егор», где они обсуждают закладки с наркотическим средством, которые ФИО1 раскладывал на территории 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, установлено наличие фотографий с географическими координатами закладок. 

Показания ФИО1, данные в ходе судебного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ у него при себе не было наркотических средств, он не делал закладки, а только осуществлял фотографирования мест, о чем попросил его куратор, а наркотические средства ему положили в карман сотрудники полиции, суд оценивает критически. Противоречивость позиции ФИО1, изменившего показания, данные на первоначальном этапе предварительного следствия, суд расценивает как избранный способ защиты от предъявленного обвинения. 

При этом суд учитывает, что, будучи впервые допрошенным в ходе предварительного следствия, ФИО1 указанную версию не озвучивал, давал последовательные, непротиворечивые, логичные показания. Допрос ФИО1 производился после разъяснения ему положений ст. 51 Конституции РФ и ст. ст. 46-47 УПК РФ, в присутствии защитника, от которого заявлений и замечаний на протокол не поступило. Отводов адвокату ФИО1 не заявлял, от услуг по осуществлению его защиты не отказывался, заявлений о ненадлежащем выполнении адвокатом обязанностей по его защите не делал.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что они подробны в изложении не только относительно имевших место обстоятельств состоявшегося с иным лицом сговора на распространение наркотических средств посредством бесконтактного общения и путем закладок, но и в части своей дальнейшей работы курьером. 

Доводы стороны защиты о том, что показания ФИО1 были даны ввиду применения недозволенных методов ведения следствия, не нашли своего подтверждения, в результате проведенной проверки по заявлению ФИО1 вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ. 

В связи с этим суд принимает за основу первоначальные показания ФИО1, допрошенного в качестве подозреваемого и обвиняемого, являющихся достоверными и допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно – процессуального закона.

Согласно правовой позиции Пленума Верховного Суда РФ, изложенной в п. 13 постановления от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическим средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом об умысле на сбыт запрещенных веществ могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, хранение, перевозка лицом, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке и т.п.

Общественная опасность таких действий состоит в вовлечении широкого круга лиц – потребителей, здоровье которых определено в качестве одного из объектов посягательства, предусмотренного Главой 25 Уголовного кодекса РФ. Оборудование множественных тайников-закладок с наркотическим средством, являясь способом распространения этих веществ, определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей. По смыслу закона, вовлечение виновным в незаконный оборот наркотических средств в результате своих действий отдельных лиц в каждом случае образует самостоятельный состав преступления, поскольку в каждом случае его действия посягают, во всяком случае, на здоровье отдельного человека.

Следовательно, размещение наркотического средства в определенном месте с целью его последующего сбыта бесконтактным способом образует отдельный состав преступления.

В судебном заседании достоверно установлено, что незаконную деятельность по обороту наркотических средств ФИО1 осуществлял с неустановленным лицом, с которым поддерживал связь в программе быстрого обмена сообщениями в сети «Интернет», от которого получал сведения о местонахождении партий наркотических средств, которые ФИО1 изымал и, таким образом, получал их, в последующем хранил и по указанию неустановленного лица сбывал неопределенному кругу лиц посредством размещения в тайниках-закладках, которые на принадлежащий ему мобильный телефон фотографировал, а после сообщал сведения о месте расположения тайников-закладок неустановленному лицу, за что получал денежные средства. 

Как усматривается из материалов дела, ФИО1 не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ получив от куратора на свой мобильный телефон сведения о местонахождении тайника, прибыл на указанное место, где из тайника-закладки забрал сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 7,51 гр., которое расфасовал на 16 свертков, 12 свертков разместил на разных участках местности в 

<

адрес> с целью их сбыта.

Кроме того, не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хранил в кармане куртки, надетой на нем, 4 свертка с веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,0 гр., с целью его дальнейшего совместного незаконного сбыта, до момента его задержания. 

После задержания ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе предварительного следствия, при осмотре изъятого в ходе личного досмотра телефона ФИО1, было установлено, что в программе «

<

данные изъяты>» имеется переписка с пользователем по имени «Егор» с указанием географических координат закладок с наркотическим средствами. Указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты в ходе осмотров места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. 

Установленные обстоятельства преступлений свидетельствуют о том, что умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств сформировался при приобретении им партии наркотического средства. 

При этом из материалов дела следует, что наркотическое вещество сбывалось ФИО1 за денежное вознаграждение, размер которого зависел от числа оборудованных тайников-закладок.

Таким образом, умысел ФИО1 был направлен на множественный сбыт определенного количества наркотических средств разным лицам, имевшим возможность приобрести наркотики через различные тайники-закладки в разное время и в разных местах. То есть размещение ФИО1 12 свертков с расфасованным на соответствующее количество частей наркотическим средством в разных тайниках образует 12 составов преступлений, совершенных с самостоятельным умыслом, применительно к каждой закладке. 

Изъятое в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство ФИО1 намеревался сбыть путем размещения в тайники-закладки, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. Об умысле на сбыт наркотического средства свидетельствует размер этого наркотического средства, во много раз превышающий потребность наркозависимых лиц в таких средствах, тот факт, что наркотическое средство было расфасовано в удобную для сбыта упаковку. При этом суду не представлено каких-либо доказательств, свидетельствующих о том, что ФИО1 наркотики хранились с иной целью, кроме как связанной с их сбытом. 

Вместе с тем, умысел на сбыт всех вышеуказанных наркотических средств подсудимый не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как они были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Действия сотрудников полиции в рамках проведения мероприятий по изъятию наркотиков были направлены на пресечение и раскрытие преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, и изобличение причастных к этому лиц, что соответствует положениям ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскных мероприятий были использованы для формирования доказательств и введены в уголовный процесс в соответствии с требованиями ст. 89 УПК РФ.

Как следует из приведенных доказательств, подсудимый вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, заранее распределив между собой роли, в соответствии с которым неустановленное лицо предоставляло ему партию наркотических средств, эти наркотики он размещал в тайниках, сообщая их адрес неустановленному лицу для последующего сбыта. При этом для связи с неустановленным лицом и для сбыта наркотиков потребителям использовались информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет». Изложенные обстоятельства приводят суд к выводу о том, что квалифицирующие признаки совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» и с «использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вменены ФИО1 обоснованно.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, отнесено к наркотическим средствам и включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229.1 УК РФ» размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,42 г., 0,40 г., 0, 44 г., 0,42 г., 0, 46 г., 0,46 г., 0,58 г., 0,42 г., 0,41 г., 0,40 г., 0,60 г., 0,50 г. в каждом случае, является значительным размером наркотических средств, а 2,0 г. – крупным размером наркотических средств.

Размер и вид наркотического средства, обнаруженного у подсудимого ФИО1 в ходе личного досмотра, а также в ходе осмотров мест происшествий, был установлен на основании заключений экспертов, выводы которых у суда сомнений не вызывают. Изъятое наркотическое средство в присутствии понятых сразу же было упаковано, опечатано и в таком же виде поступило на исследование, а также на экспертизу.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по:

- ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке на участке местности в 5 метрах от 

<

адрес>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке на участке местности в 10 метрах от 

<

адрес>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке на участке местности в 14 метрах от 

<

адрес>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке на участке местности в 40 метрах от 

<

адрес>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке на участке местности в 15 метрах от 

<

адрес>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке на участке местности в 4 метрах от 

<

адрес>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке на участке местности в 10 метрах от 

<

адрес>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке на участке местности в 20 метрах от 

<

адрес>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке на участке местности в 40 метрах от 

<

адрес>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке на участке местности в 25 метрах от 

<

адрес>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке на участке местности в 5 метрах от 

<

адрес>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке на участке местности в 13 метрах от 

<

адрес>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, общей массой 2,0 гр.) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая ФИО1 вид и размер наказания, суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО1, являются умышленными, в соответствии со ст.15 УК РФ относятся к категории особо тяжких.

Как личность ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты> социально обустроен, трудоустроен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном на стадии предварительного следствия, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в том числе путем предоставления сотрудникам правоохранительных органов пароля от его мобильного телефона, по обнаруженным в котором географическим координатам сотрудниками полиции впоследствии установили тайники-закладки с наркотическими средствами, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении близких родственников, наличие малолетнего ребенка. 

Оснований для признания иных смягчающих обстоятельств, в том числе явки с повинной, судом на основании исследованных доказательств, не установлено. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, его вид - опасный в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 18 УК РФ (абз. 2 п. 46 постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания").

Учитывая изложенное, обстоятельства совершенных преступлений, общественную опасность содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 не может быть достигнуто без изоляции его от общества, поэтому суд считает справедливым, необходимым для достижения цели исправления назначить ему наказание лишь в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение.

Дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч.ч. 3,4 ст. 228.1 УК РФ, суд полагает возможным не назначать подсудимому с учетом материального положения подсудимого, конкретных обстоятельств совершенных деяний. 

Учитывая стадию совершенных преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, судом при назначении наказания за каждое преступление применяются положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.6 ст. 15 УК РФ не установлено, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений.

Суд не усматривает оснований для применения положений ст. ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

В то же время при назначении ФИО1 наказания за каждое преступление суд, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, руководствуется разъяснениями, содержащимися в п. 48 абз. 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" в части того, что при любом виде рецидива преступлений срок наказания за неоконченное преступление может быть ниже низшего предела санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. При этом ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

Местом отбывания наказания ФИО1 согласно п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ следует определить исправительную колонию строгого режима.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, показаний подсудимого и свидетелей, установлено, что изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра мобильный телефон использовался подсудимым для совершения преступлений, в том числе для связи с куратором интернет-магазина по сбыту наркотических средств, то есть является оборудованием для совершения преступления, принадлежащим подсудимому. В связи с этим и на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ указанное выше имущество подлежит конфискации.

Судьбу вещественных доказательств следует определить в соответствии с требованиями ст. 81, 82 УПК РФ.

В соответствии с положениями ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению в ходе судебного разбирательства следует возместить за счет средств федерального бюджета, в силу неудовлетворительного состояния здоровья ФИО1, его финансовой несостоятельности.

Учитывая, что при производстве по данному уголовному делу возбуждено и выделено в отдельное производство уголовное дело №, суд приходит к выводу о том, что наркотические средства с упаковкой могут служить средством для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по указанному уголовному делу, в связи с чем, признает данные вещественные доказательства подлежащими хранению до разрешения их судьбы при производстве по уголовному делу №. 

Руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которые назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке на участке местности в 5 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке на участке местности в 10 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке на участке местности в 14 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке на участке местности в 40 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке на участке местности в 15 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке на участке местности в 4 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке на участке местности в 10 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке на участке местности в 20 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке на участке местности в 40 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке на участке местности в 25 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке на участке местности в 5 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке на участке местности в 13 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества общей массой 2 гр.) в виде лишения свободы на срок 8 лет. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу, до вступления приговора суда в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по Омской области.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность Российской Федерации, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 мобильный телефон марки «Realme С11», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес>.

Вещественные доказательства: наркотические средства и их упаковки хранить до рассмотрения уголовного дела №; банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» по вступлении приговора в законную силу передать по принадлежности в указанную выше банковскую организацию; DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда через Ленинский районный суд г. Омска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе заявлять ходатайство о поручении осуществления своей защиты избранным адвокатам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В соответствии с ч.7 ст. 259 УПК РФ стороны вправе заявить в письменном виде ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, а также принести на него свои замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Председательствующий Г.С. Остапенко